DE DOGMATICA PANOPlia
MONITUM.

Chalcedonense concilium, definito contra Eutychianos aliosque haereticos duarum unitarum in Christo naturarum dogmata, contumacibus plurimis ansam obtulit discidium ab ecclesiae unitate faciens; ideoque totus paene oriens cum Aegypto religiosis his turbis conrulsa fuit. Rem prae certis lucide narrat chaldaeus Ebedius in suo de veritate christiana religionis opere (quod nos vidimus Script. vet. T. X.) tract. III. cap. 4, ubi agitur de sectarum divisione, qui locis non sine fructu a studiosis legetur. Exinde enim extiterunt 1. Orthodoxi, qui duas unitas Christi naturas, unanime personam; 2. Iacobitae qui naturam unam unanime personam; 3. Nestoriani, qui duas seorsum Christi naturas, duasque personas credunt. Porro ut multi rectum chalcedonensis concilii doctrinam oppugnare tunc coepierunt, ita non segnius orthodoxi scriptores ad illius defensionem certatim incubuerunt. Atque inter primos prodiens in aciem Ephraemus patriarcha antiochenus, pluribus editis scriptis, quorum ampla excerpta dat Photius codd. 228. et 229, chalcedonensem definitionem, atque epistolam Leonis romani fortiter defendit. Deinde Eulogius patriarcha alexandrinus non uno pariter scripto apologiam synodi et Leonis romani plenissimam fecit (1); cuius item copiosa excerpta Photius codd. 225. 226. et 230, nobis conservavit. Tertiam saeculo sexto defensionem praedicti concilii scripsit Leontius byzantinus, quae inter edita eius opuscula superest. Quartum pro eadem synodo transiit saeculo item sexto Iohannis caesariensis habamus in codice vaticano syriaco 140, sumptum videlicet ex graeco auctoris textu qui perit. Ex hoc nos Iohannis caesariensis opere permulta excerpsum S. Cyrilli ab eo citati fragmenta inedita, quae latius in hoc ipso volumine contextimus. Quintum video pro concilio chalcedonensi epuscopulum Nicetae byzantini saeculo nono scriptum, in Allatii Graeciae orthodoxae priore tomo.

Ego vero ante hos annos videbam in codice vat. latino 7153, qui ex miscellis scriptis conficitur, graecum insertum chartarum octo bombycinarum fragmentum, grandioris moduli, binis digestum laterendis; verumtamen non capite tantum, sed fine quoque truncatum. Etenim tres complectebatur quaestiones a XVI. ad XVIII, quae desinebat in mutilam Gelasii papae epistolam. Iamque ego fragmentum hoc spatiostum, cum interpretatione mea latina scholiisque, prelo supponebam, cuius ecce bibliothecae vaticanae graecos aliquos codices super iustros, praedicti tractatus partem celebrans, inamo et multo maiorem, eadem plane manu scriptam in codice graeco vat. 1904, mirabundus naetus sum; nec nisi supino bibliopegi errore factum cognovi, ut quaternio ille a reliquo corpore avulsus inter latinos tam longe codices sub numero 7153. transferretur. Ergo rursus compositis huius Absyrti membris, tum operis titulum legi, tum etiam simul compcri quinque adhuc quaestiones in media operis lacuna desiderari, id est XI. XII. XIII. XIV. XV., que ut aliquando pari casus felicitate emergant, optandum est. Et titulus quidem operis his circa finem legitur Ὁρ-
γετος πανοπλια, ut suis locis adnotabimus: partes autem in medio scripto ut dixi adhuc hiant, in postremo tamen volumine coalescent: namque et Gelasii epistola ab inventis postea foliis completetur.

Age vero dogmaticas panoplias in impressis libris duas habemus, primam Euthymii Zygabeni; alteram titulo aliquantum variantem, sed re parem, Nicetae nimirum choniatae thesaurum orthodoxae fidei, cuius quinque libros priores latine tantum gallus Morelli edidit, nos vero posteriorum librorum tautas partes in romano Spicilegio T. IV. græce protulimus. Attamen neutrum opus, sive Euthynii sive Nicetae, cum hae de qua loquimur panoplia conspirat. Iam quisnam fuerit huius

(1) Graviter erat Schottus Photii interpres in cod. 226. Dicit Photius Eulogium posuisse initio sui apologetici (vel sibi scopus fecisse) tonum (id est epistolam) Leonis PP., quem columnis Acophali appetebant: περὶ τοῦ ἐγίοις πάτητος Λέοντος ὁ τόμος; ἵππειαζόμενος μὲν καὶ συνοφωτόμενος ὑπὸ Ακιφέλου. Schottus autem hermeneuticae simili et chronologiae immemor (fuit enim Eulogius saeculo et amplius junior Leone) sic perverse reddit: inscriptum vero librum primum pontifici Leonii, accusatus ac reprehensus ab Acophali. Millo alias ibi falsissimas interpretationes, veluti ὀδυσσεις τοῦ ἐχελευθέρου συνοδου, absolutio a chalcedonensi synodo, pro defensione chale synodi. Et καθόλης μανῆς ἡ ἡτοτο τῆς παναγίας Σεοτέκου: Eulogius solus deiparae Virginis cultu adductus, pro Eulogius monasterii praeses fuerat sanctissimum deiparae. Millo inquam cetera, ne extra meum propositionem vager.

panopliae adversus Euthychianos auctor, quis facile dicinet? *Incepit in codice opus aerophalum ab actione IV. cap. 6. operis Leontii de sectis. In valce autem nonne scribuntur Patrum testimonia, quae in editione Leontii promittuntur quidem sed tamen suppressa fuerunt. Nempe in codice nostro habe sunt.* I. *Tos οὐτοις ἀξιωτοι εἰ τοῦ κατὰ Ἀγίου αρχηγού.* II. *Τοις ἄγιοις Γραφοῖς τοῦ Σελόνου εἰ τοῦ εἰ τοῦ πατρὸς τοῦ βαπτιστοῦ.* IV. *Γραφοῖς Νέστος εἰ τοῦ πατρὸς Ἀπόκτηνος συντεχνοῦτος.* V. *Ἀρρενοῖς ἐπισκοπου Μεδιονού εἰ τῶν πρὸς Ερατινού τῷ βασικῷ.* VI. *Τοῦ κατοῦ εἰ τοῦ πρὸς Σαβουνινού λόγου ἐποδισμῶν. Hoc quidem ita se habet: οὐκοῦ εἰ τῷ τελεῖῳ τῆς Βιοτοῦ ὅτι, ἐνέμοτον ἔστιν καὶ ἔκαψε τὸ τίκτεον τας κατὰ ἀνθρώπων γόνων; θεωρήσον ὡς εὖ εὐδίαν ἀλλοις τῷ Στρατῷ, εντος εὖ δὲ τῷ κυνηγετορῷ τῷ κατὰ ἀνθρώπου, τοι τίκτεον εἰ κατέβη γόνοι τοντζόν. Huius gracie fragmenti sex tantum postremo vocabula dederimus nos ex Leontio, Script. vel. T. VII. p. 135., nunc vero totus locus apparet. Et quidem is sumitur ex Ambrosii epistola in maur. editione XLVI. 6. (quae ad Sabinum non ad Sabinianum scribitur) ubi disertis verbis sic Ambrosius: ergo cum esset in plenitudine divinitatis, exinanivit se, et accepit plenitudinem naturae et perfectionis humanae: sicut Deo nihil debeat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. VII. *Τοῦ κατοῦ ἐρμηνευόντος τὴν ἑνοւσιαν τοῦ θεοῦ συρροίου. Hunc nos item adamussim Ambrosii locum iam protulimus ex Anastasio presbytero, Script. vel. T. VII. p. 7.* VIII. *Ἄνγελον τοῦ Επίγονου δίττῳ γόνων τοῦ Χριστοῦ την θειαν δὲ λέγεται τὴν συνυπέρχοντα τῷ πατρὶ, καὶ τὸν ἀνθρωπίνην, ἃς μετάνοια ἔστιν ἡ πατρῷ πάκτῳ ἐπιτίμων ἤρων καὶ εὐ οὖν, αἱτί τοι Χριστός, τοια ψή τροφα εἴη, καὶ τροφα οὗ θεός.* Nimirum Augustinus in Ioh. tract. 79. 3: *agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet qua aequalis est patri, humanam qua maior est pater. Utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus. Huius nos gracie fragmenti partem tantum priorem rectificaveramus ex Leontio tom. cil. p. 135.* IX. *Τοῦ μαρτυρίου Κυρίλλου εἰ τοῦ βασικού τῆς εἰ συνεδριατικούς.* X. *Τοῦ κατοῦ εἰ τοῦ πρὸς Οὐδείρεινον ἐπιστολῆς.* XI. *Τοῦ κατοῦ εἰ τοῖς προτερούσι. Sequitur tota in codice actio Leontii decima usque ad fol. 31. b., quae nos omnia, ut iamdiu edita, omisimus.**

Atque ex hoc demum loco illae ineditae incipiunt duodecimtinae quaestiones de haeresibus sexto praecipue septimoque saeculo grassantibus. Et quidem quaestio XVII. in defendendo concilio chalcedonensi tota consumitur. Hanc ego panoplium cum praedictis Euthymio et Niceta ut dixi comparans, immo et cum aliis similis argumenti scriptis, sive apud Photii bibliothecam, sive apud ulios impressos libros, nihil nostro operi simile conperiebam. Cumque auctor in XVI. quaestione Severianus tanquam sui temporis homines nominet, aetatem suam quodammodo prodere, id est VI. aut VII. saeculum, videtur. Ceteroqui eadem methodus scribenli est, qua utiliter S. Maximus T. I. in quaestionibus biblicis, vel de aliis rebus per ἐπωταρεῖς et ἀποταρεῖς; rerumque genus et tractandi ratio aetatem Maximi olet. Et quidem conferatur potissimum Maximi epistola seu tractatus ad Iohannem cubicularium T. II. p. 259-291, de rectis ecclesiae deeretis, et adversus Severum. Itemque conferre praestubil cum nostro subsequentes illic dogmaticas praestantissimi confessoris epistolas. Noster porro auctor logicis regulis apprime exercitus, et totu graciee scholae subtilitate exacutus, ita in nonnullus capitulis loquitur, ut interpretem pari arte instructum, puta Porphyrium vel Boethium, postulare videatur; id quod ego invite admodum, nec nisi suscepti operis necessitate compulsum, praestubam. Multus quippe ac subobscurus illi sermo est de hypothesi, de persona, de enhypostato, de substantia, de natura, de relationibus, de accidentibus, de essentiali et non essentiali etc. que sunt reluti asperantes riam salebrae, festinantis praesertim molestiae: quibus tandem e scopulis aut spinis postquam se auctor eroleit, planiore iam regione spatiali, et orthodoxum dogma communibus lucidisque urgencitis exponit et protegit. Certe in tertia praescritum quaestione pulcherrimam divinæ orationis facit explanationem. Fructus tamen prope praecipuus huius inventae panopliae est insignis epistola Gelasi papae I, qui pontificatum inter annum 492 et 496 tenuit, atque inter doctiores primae sedis antistites habitus est. Haec, inquam, epistola mihi inter editus non occurrebat, ne in illa quidem scriptorum Gelasi plenissima collectione, quae synodo chalcedonensi praeponitar in recenti Zattac Coneiliorum editione tomo VIII. Profecto in hac epistola plura sunt bonac frugis, sacerdotique doctrinae et historiae utilia, quae singillatim in scholiis adnotare non negligemus.

ΕΚ ΤΗΣ ΔΟΓΜΑΤΙΚΗΣ ΠΑΝΟΠΛΙΑΣ

κεφαλαιών διεργόσων ἃτοι ἐπαπορήσεων λύσις περὶ τὴν εἰς Χριστὸν εὐσεβίαν· ἐν ταῖς δὲ ἐλεγχοῖς καὶ ἀναζητοῦν τῷ τρόπῳ θεότητα τὸν Χριστὸν καὶ ἀνθρωπότητα τὸν Ἀκεφάλων ἑαυτίας δοκήσεως, τῷ δὲ Νεστορίᾳ τὸν Εὐτυχοῦς τὸν δυσεβῶν, καὶ ἀπολογίᾳ πρὸς τοὺς ἀθεοῦντας τὸν ἄγιον σύνοδον τὰν ἐν Χαλκηδόνι, ἐκ τῆς διδασκαλίας τοῦ Θεοσόδιτων ἡμέρῃ ἀγίων πατέρων.